Această dispoziție prin un ordin ulterior a fost extinsă și asupra școlilor de repetiție.

Față de rezoluția principală indicată mai sus a Domnului Ministru de culte și instrucțiune publică, Consistorul mitropolitan întrunit în ședință plenară la 20 august (2 septembrie) 1914 a luat următorul conclud:

„Acest Consistor mitropolitan, luând act de rezoluția ministerială, și față de aceasta, în deplin acord cu concluzele anterioare, enunță că dreptul a delibera asupra limbei de catehizare și propunere a religiunii pentru elevii bisericii noastre gr-or.

Alesul are să provadă cantoratul și în caz de lipsă să și catehizeze.

Recursele regulamentare se vor înainta oficiului protopopesc gr. ort. rom. în Beiuș, iar recurenții se vor prezenta în vre-o duminică ori sâmbătoare în s. biserică din Pociovești spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Pociovești, la 7/20 iulie 1916.

Teodor Papp
preș. com. par.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu* adm. ppesc.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala confesională ort. rom. din **Sălăgeni** (Szelezsény) protopresbiteratul Buteni cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala” pelângă următoarele emolumente:

Estras de botez. 2. Diploma învățătoarească. 3. Atestat de apartenență. 4. Informațiune despre relațiunea reflectantului. 5. Atestat de serviciu.

Reflectanții au să se prezinte în sf. biserică din Berindia în vre-o Duminică sau sâmbătoare în termenul concursual.

Berindia la 24 iunie (7 iulie) 1916.

Romul Rațiu
preș. com.

Ioan Lucaci
not. com.

În conțelegere cu: *F. Roxin*, ppbiter insp. școl.

—□—

1—3

În termenul ordinului Ven. Cons. Nr. 2934/913 se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei I devenită vacantă pin moartea preotului Dimitrie Adam din **Moșnița** (protopopiatul Timișoara) cu termen de recurgere de **30 de zile** socotite dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.

și be naștere din matricula civilă, b) diplomă de învățător, c) atestat de apartinență (illetőségi bizonyítvány) dela antistia comunei natale, d) declarație privitor la serviciul militar ori nu, — având a se prezenta sub durată concursului în vre-o duminică ori sărbătoare în sf. biserică din loc spre a-și arăta desteritate în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial din Căprioara ținută la 24 iulie (6 august 1915).

Comitetul parohial.

În conțelegere cu protopopul tractual *Fabriciu Manuila* inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc al II-lea, nou înființat, din comuna **Brateca**, pbbiteratul Peștesului, se publică concurs, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“.

O. Oficiu protopresbiteral gr. ort. rom. Timișoara în (Temesvár Gyárváros), iar regectanții vor avea a se prezentă în vre-o duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică din Ianova (Temesjenő) pentru a-și arată desteritatea în cant tipic.

Dat în ședința comitetului parohial ort. rom. la 7/20 iunie 1915.

Tanasie Chida

prezident. com. par.

Melentie Șora

notar al com. par.

In conțelegere cu: *Ioan Oorean* adm. protopopesc.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător vacant la școala confesională gr.-ort. rom. din **F. Bator** (tractul Tinca:) să publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

— Recursese adresate comitetului parohial sunt a se subșterne P. O. D. Dr. Dimitrie Barbu protopop, inspector de școale în Chișineu (Kisjenő).

Reflectanții au a se prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare spre a cânta și spre a fi cunoscuți. Conducătorii de cor vor avea preferință.

Pilul-mare, din ședința comitetului par. dela 19 mai (1 iunie) 1916.

Ioan Goldiș
președinte.

Ioan Jurca
notar.

În conțelegere cu: *Dr. Dimitrie Barbu* protopop insp. de școale.

—□—

3—3

Pe baza ord. Veneratului Consistor orădan Nr. 671/B. 1916, prin aceasta se publică a două oară concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în org. of.